

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	23,711,961	12,269,455	11,442,506
有価証券	8,842,790	236,363	8,606,427
立替金	669	1,177,350	△ 1,176,681
未収返還金	0	228,750	△ 228,750
仮払金	0	1,725	△ 1,725
流動資産合計	32,555,420	13,913,643	18,641,777
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	3,298,693,500	3,298,693,500	0
基本財産合計	3,298,693,500	3,298,693,500	0
(2) 特定資産			
大学振興基金積立金	84,400,000	93,000,000	△ 8,600,000
奨学資金助成基金積立金	60,000,000	60,000,000	0
特定資産合計	144,400,000	153,000,000	△ 8,600,000
(3) その他固定資産			
車両運搬具	1	1	0
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	3,443,093,501	3,451,693,501	△ 8,600,000
資産合計	3,475,648,921	3,465,607,144	10,041,777
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	443,831	511,849	△ 68,018
預り金	68,065	40,310	27,755
流動負債合計	511,896	552,159	△ 40,263
負債合計	511,896	552,159	△ 40,263
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(3,298,693,500)	(3,298,693,500)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(144,400,000)	(153,000,000)	(△ 8,600,000)
正味財産合計	3,475,137,025	3,465,054,985	10,082,040
負債及び正味財産合計	3,475,648,921	3,465,607,144	10,041,777

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法によっております。但し重要性の原則を適用しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産				
投資有価証券	3,298,693,500	—	—	3,298,693,500
小 計	3,298,693,500	—	—	3,298,693,500
特定資産				
大学振興基金積立金	93,000,000	—	8,600,000	84,400,000
奨学資金助成基金積立金	60,000,000	—	—	60,000,000
小 計	153,000,000	—	8,600,000	144,400,000
合 計	3,451,693,500	—	8,600,000	3,443,093,500

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	当 期 末 残 高	〔うち指定正味財〕 〔産からの充当額〕	〔うち一般正味財〕 〔産からの充当額〕	〔うち負債に〕 〔対応する額〕
基本財産				
投資有価証券	3,298,693,500	—	(3,298,693,500)	—
小 計	3,298,693,500	—	(3,298,693,500)	—
特定資産				
大学振興基金積立金	84,400,000	—	(84,400,000)	—
奨学資金助成基金積立金	60,000,000	—	(60,000,000)	—
小 計	144,400,000	—	(144,400,000)	—
合 計	3,443,093,500	—	(3,443,093,500)	—

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	57,107,628	59,365,621	△ 2,257,993
基本財産受取利息	57,107,628	59,365,621	△ 2,257,993
② 特定資産運用益	2,708,551	1,183,941	1,524,610
特定資産受取利息	2,708,551	1,183,941	1,524,610
③ 受取返還金	3,498,250	1,276,500	2,221,750
④ 雑収益	1,527	5,186	△ 3,659
受取利息	1,527	3,603	△ 2,076
雑収益	0	1,583	△ 1,583
経常収益計	63,315,956	61,831,248	1,484,708
(2) 経常費用			
教育研究助成	29,945,000	27,000,000	2,945,000
調査研究助成	10,000,000	10,000,000	0
特別研究助成	12,000,000	12,000,000	0
学生研究奨励金	7,945,000	5,000,000	2,945,000
共同研究助成	3,206,000	1,155,000	2,051,000
技術指導・相談助成	27,000	0	27,000
交流事業助成	0	100,000	△ 100,000
奨学資金助成	2,580,000	3,840,000	△ 1,260,000
役員報酬	5,057,300	4,855,700	201,600
給料手当	4,973,695	4,820,695	153,000
福利厚生費	1,520,675	1,543,182	△ 22,507
会議費	248,293	278,211	△ 29,918
会場費	1,847,000	925,853	921,147
旅費交通費	262,502	250,049	12,453
通信運搬費	197,097	214,638	△ 17,541
車両運搬具減価償却費	0	22,499	△ 22,499
消耗品費	1,022,433	520,398	502,035
修繕費	121,828	0	121,828
印刷製本費	231,120	260,400	△ 29,280
燃料費	53,307	51,206	2,101
賃借料	628,900	716,944	△ 88,044
保険料	90,190	64,300	25,890
諸謝金	20,000	320,000	△ 300,000
租税公課	73,000	39,500	33,500
共益費負担金支出	589,000	580,000	9,000
雑費	539,576	216,005	323,571
経常費用計	53,233,916	47,774,580	5,459,336
当期経常増減額	10,082,040	14,056,668	△ 3,974,628
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	10,082,040	14,056,668	△ 3,974,628
一般正味財産期首残高	3,465,054,985	3,450,998,317	14,056,668
一般正味財産期末残高	3,475,137,025	3,465,054,985	10,082,040
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,475,137,025	3,465,054,985	10,082,040

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引控除	合 計
	公1事業	公2事業	公3事業	共通	小 計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	0	0	0	40,408,632	40,408,632	16,698,996		57,107,628
基本財産受取利息				40,408,632	40,408,632	16,698,996		57,107,628
② 特定資産運用益	1,273,528	545,789	889,234		2,708,551	0		2,708,551
特定資産受取利息	1,273,528	545,789	889,234		2,708,551			2,708,551
③ 受取返還金			3,498,250		3,498,250			3,498,250
④ 雑収益	0	0	0		0	1,527		1,527
受取利息					0	1,527		1,527
経常収益計	1,273,528	545,789	4,387,484	40,408,632	46,615,433	16,700,523	0	63,315,956
(2) 経常費用								
事業費								
教育研究助成	29,945,000				29,945,000			29,945,000
調査研究助成	10,000,000				10,000,000			10,000,000
特別研究助成	12,000,000				12,000,000			12,000,000
学生研究奨励金	7,945,000				7,945,000			7,945,000
共同研究助成		3,206,000			3,206,000			3,206,000
技術指導・相談助成		27,000			27,000			27,000
奨学資金助成			2,580,000		2,580,000			2,580,000
役員報酬	252,859	2,528,662	252,859		3,034,380	2,022,920		5,057,300
給料手当	870,396	1,616,450	746,053		3,232,899	1,740,796		4,973,695
福利厚生費	202,753	582,941	177,408		963,102	557,573		1,520,675
会議費			16,210		16,210	232,083		248,293
会場費		1,847,000			1,847,000			1,847,000
旅費交通費	695	109,988	608		111,291	151,211		262,502
通信運搬費	14,248	72,797	54,888		141,933	55,164		197,097
消耗品費	104,995	497,799	93,490		696,284	326,149		1,022,433
修繕費	16,243	46,702	14,213		77,158	44,670		121,828
印刷製本費	8,352	192,492	7,308		208,152	22,968		231,120
燃料費	7,106	20,440	6,217		33,763	19,544		53,307
賃借料	83,852	241,082	73,370		398,304	230,596		628,900
保険料	12,025	34,574	10,522		57,121	33,069		90,190
諸謝金		20,000			20,000			20,000
租税公課	9,732	27,986	8,516		46,234	26,766		73,000
共益費負担金支出	78,532	225,786	68,716		373,034	215,966		589,000
雑費	125,592	328,900			454,492	85,084		539,576
経常費用計	31,732,380	11,626,599	4,110,378	0	47,469,357	5,764,559	0	53,233,916
当期経常増減額	△ 30,458,852	△ 11,080,810	277,106	40,408,632	△ 853,924	10,935,964	0	10,082,040
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 30,458,852	△ 11,080,810	277,106	40,408,632	△ 853,924	10,935,964	0	10,082,040
一般正味財産期首残高					2,787,214,860	677,840,125	0	3,465,054,985
一般正味財産期末残高					2,786,360,936	688,776,089	0	3,475,137,025
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	2,786,360,936	688,776,089	0	3,475,137,025

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	50,000	
	預金	普通預金	運転資金として	23,661,961	
		北國銀行本店		184,231	
		北國銀行辰口支店		23,465,163	
		北陸銀行金沢支店		11,773	
福井銀行金沢支店		794			
有価証券	中期国債ファンド	運転資金として	8,842,790		
立替金	小松労働基準協会への立替え額	平成26年度雇用保険個人負担分	669		
流動資産合計				32,555,420	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	地方債	公益目的保有財産及び公益目的事業活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業及び管理運営の財源として使用している	3,298,693,500
			社債		2,000,000,000
			外国債		447,900,000
			中期国債ファンド		849,550,000
	特定資産	大学振興基金積立金	社債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	1,243,500
			中期国債ファンド		84,400,000
					81,920,000
	その他固定資産	奨学資金助成基金積立金	外国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	2,480,000
			社債		60,000,000
			中期国債ファンド		30,000,000
					29,000,000
		車両運搬具	普通車1台	公益目的保有財産及び公益目的事業活動の用に供する財産であり、公益目的事業及び管理運営事業で使用している	1,000,000
	1				
固定資産合計				3,443,093,501	
資産合計				3,475,648,921	
(流動負債)	未払金	役職員及び印刷業者等に対する未払額	役職員の給与等及び機関誌印刷代等の支払分	443,831	
	預り金	役職員からの預り額	社会保険料、所得税、住民税	68,065	
流動負債合計				511,896	
負債合計				511,896	
正味財産				3,475,137,025	